平成２４年度第１回山口県子育て文化審議会 議事概要

日 時：平成２５年３月１８日（月）１０：００～１２：００

場 所：県庁 視聴覚室

出席者：審議会委員１２名

県健康福祉部審議監、こども未来課長、同課少子化対策推進班員ほか

【概 要】

□会長・副会長選任

会長に辻委員、副会長に藤田委員を選任

□平成２５年度の子育て支援・少子化対策の取組について

【主要な意見】

・放課後児童クラブについて、対象が小学３年生までなので、４年生にな
ったときに不安を感じている親も多い。

・保育士の人材確保について、保育士は、中堅になってやめていく者も多

い。保育士の確保のために、やめる理由も把握していってほしい。

・子育て支援は、県が独自にやる事業だけでなく、市町や地域の事業もあ

る。県がリーダーシップをとり、関係先を巻き込んで総合的に支援して

いってほしい。

□子ども・子育て支援新制度について

【主要な意見】
・新制度になるが、子どもを預ける者として、保育の質が低下しないよう
にしてほしい。

・幼保連携型認定こども園について、子どもの発達は、３歳までに、かな

り進むので、０歳児から２歳児までに視点を当ててほしい。

・家で子どもを見ることができる環境づくりも大切である。